
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 443 del 27-05-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA SU STRADE COMUNALI – CIG:
Z373699728 - RUP VALENSISE -DITTA ENDIASFALTI SPA.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 145
Proposta del settore n. 346

1/3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che occorre procedere tempestivamente all'esecuzione di lavori di manutenzione
ordinaria in via del Casone e in via della Magona per eseguire alcuni ripristini del manto
stradale al fine di garantire le condizioni ottimali di sicurezza per i residenti e gli utenti della
strada;
PRESO ATTO che l'importo per l'esecuzione dei lavori è stimato in € 950,00 (inclusi oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 22%;
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e s.m.i. che consente di procedere ad affidamento
diretto;
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore a euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;
PRESO ATTO che è stata individuata la ditta Endiasfalti spa (C.F. 00144840477 P.IVA
00902140474) con sede in Agliana (PT), via F. Ferrucci 61, in possesso dei requisiti tecnici,
economici e professionali per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, anche in considerazione
del fatto che la suddetta ditta sta già operando nella zona per conto di Toscana Energia spa, e
ciò consente un evidente risparmio dei costi di installazione e approntamento del cantiere e in
termini di tempo di esecuzione lavori;
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria in
oggetto alla Endiasfalti spa impegnando nei suoi confronti la somma complessiva di € 950,00
(inclusi oneri della sicurezza), oltre IVA 22% per € 209,00 per complessivi € 1.159,00 con
imputazione finanziaria al capitolo 2670/50 del Bilancio di previsione 2022/2024, annualità
2022;
DATO ATTO inoltre che:
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z373699728;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- il prestatore d’opera si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza poiché dal suo contenuto si evince l’interesse pubblico che
si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende acquistare nonché l’importo
previsto per l’affidamento in parola e sono state rispettate le linee guida ANAC in riferimento
alla rotazione degli affidamenti;
VERIFICATO preventivamente:
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,come
riformulato dalla L. 145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D.M. 17/06/2016 recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi per
l’affidamento degli incarichi di cui all'art. 31, comma 8 del D.Lgs 50/2016;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 
1. di affidare alla ditta Endiasfalti spa (C.F. 00144840477 P.IVA 00902140474) con sede in
Agliana (PT), via F. Ferrucci 61, l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e ripristino

2/3



della viabilità in via del Casone e in via della Magona per l'importo di € 950,00 (inclusi oneri
della sicurezza), oltre IVA 22% per € 209,00 per complessivi € 1.159,00;
2. di impegnare a favore della ditta Endiasfalti spa la somma di € 1.159,00 (oneri per la
sicurezza e IVA 22% inclusa) con imputazione finanziaria al capitolo 2670/50 del Bilancio di
previsione 2022/2024, annualità 2022;
3. di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;
4. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
5. di dare atto che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
6. di avere verificato preventivamente:
preventivamente:
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,come
riformulato dalla L. 145/2018;
7. di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della normativa vigente, è il
Geom. Massimo Valensise del Servizio Lavori Pubblici.

Data
27-05-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

3/3


